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Prolog1 

 
Tanker om sunt liv fra tømrer: 

 
Det e å passe på kroppen sin. 

Holde seg fysisk aktiv. 
Ikkje røyke, gå på heroin, noe sånn. 

Det er jo et sunt liv. 
At man har noen aktivitet å holde på med. 

Det må jo være sunt, 
hobbya 

ha ting utenom. 
Sånn at man ikkje bare har jobb 

går heim sitter ser på tv’n heile tida. (C2) 
 

Nei, jeg drømmer ikke om å leve et sunt liv, jeg. 
Men jeg syns jo sjøl jeg er sunn da, 

jeg syns jeg spiser normalt 
jeg er i mye aktivitet. 

Det syns jeg er sunt nok, jeg. (C11) 
 
 

Tanker om sunt liv fra sjåfører: 
 

Et sunt liv? Nei det var et vanskelig spørsmål. Et sunt liv? 
Det må jo være å leve normalt da. 

Ikke flåse for mye med mat 
prøve å holde det på et normalt stadium. 

Det må jo være et bra sunt liv. 
Det mener jeg i hvert fall, 

det er sikkert mange meninger om det. (D4) 
 

Grønnsaker 
å løype. 

Det er vel sikkert veldig sunt. 
Ønsker du å ha et sånt liv? Nei? 

Jeg tror og håper 
jeg får litt trim gjennom jobben. 

På den grunn 
tillater jeg meg kanskje å spise litt usunt. 

Jeg tror og håper 
jeg bruker opp mye av det i jobben. (D2) 

 
 

Tanker om sunt liv fra ingeniører: 
 

Holde seg i rimelig god form 
så du på en måte orker hverdagen. 

At du spiser sunt. (E1) 
 

                                                      
1 Intervjutekst har omarbeidets til “dikter” gjennom å utelate unødvendige bindeord 
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Måtehold og variasjon er min livsstil. (E5) 
 

Å være sporty 
være ute 

bruke natur 
det mener jeg 

er viktig for et sunt liv. (E9) 
 

Jeg tror hvis du greier å få en indre harmoni og trygghet, 
liker deg sjøl 

liker tilværelsen rundt deg 
tror jeg at det er sunt 

rett og slett. 
Men det er klart du kan jo ikke bare, 

hvis livet er å sitte på jobben gå hjem sette deg i sofaen se på tv’n 
så spørs det om det er sunt, 

drikker cola og potetgull 
så er det vel ikke det. 

Men hvis du har en noen lunde allright aktivt liv 
beveger deg litt, 

rett og slett. 
Det tror jeg betyder veldig mye. 

Lee på seg. 
Hvis du gjør det 

har den indre roen tryggheten 
så tror jeg du lever et sunt liv, 

rett og slett. 
Om du røyker litt innimellom 

eller hva du gjør 
så tror jeg ikke det gjør 
så forbaska mye. (E4) 



     

 

Forord 

Dette notatet redegjør for første resultater i prosjektet ”Menn, yrkesgruppe og helselivsstil: 
En kvalitativ studie” som er gjennomført ved Statens institutt for forbruksforskning (SIFO) 
2000-2003. Rapporten bygger på de analyser, resultater og utkast til artikkel som var ferdige i 
desember 2003. Prosjektet er finansiert av Norges forskningsråd, programmet medisin og 
helse. 
 
Prosjektansvarelig på SIFO er Gun Roos. Professor Margareta Wandel ved Institutt for er-
næringsforskning UiO har også deltatt aktivt i alle ledd av forskningsprosjektet. Førsteama-
nuensis Marianne Lien ved Sosialantropologisk institutt UiO har bidratt i planlegging av pro-
sjekt, datainnsamling og intervjuguide.  
 
Vi vil rette en stor takk til de personer, bedrifter og organisasjoner som vært involvert i pro-
sjektet og rekruttering av informanter. Særlig er vi takknemlige for innsats og interesse hos 
alle de mennene som deltok i intervjuene.  
 
Oslo januar 2004 
STATENS INSTITUTT FOR FORBRUKSFORSKNING
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1 Problemstillinger 

Hovedmålet med prosjektet prosjektet ”Menn, yrkesgruppe og helselivsstil: En kvalitativ stu-
die” er å bidra til bedre forståelse av sosiale ulikheter i helsevaner gjennom en kvalitativ ana-
lyse av helselivsstil i tre yrkesgrupper av menn. Prosjektet er fokusert på hvordan sosiale og 
kulturelle faktorer kan være barrierer for helsevaner (ernæring, fysisk aktivitet, røyking, al-
kohol) blant menn med ulike yrkesstatus. 
 
Delmålene er:  
-å beskrive mønster av mat- og øvrige helsevaner og -oppfatninger blant menn i yrkesgrupper 
-økt kunnskap om hvordan sosiale forhold, arbeidsbetingelser og kulturelle verdier preger 
helsevaner og -oppfatninger  
-økt kunnskap om barrierer til helselivsstil blant menn i ulike yrkesgrupper 
-økt kunnskap om hvordan menn oppfatter helsefremmende aktiviteter 
 
I dette notat beskrives menns oppfatninger om mat og spising. De øvrige problemstillingene 
vil bli tema i andre notater eller artikler. 
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2 Bakgrunn og formål 

Sosial ulikhet i helse har de siste årtiondene vært et av de største folkehelseproblemet og har 
utviklets til et forskningsfelt (Elstad 2000, Macintyre 1997, Mackenbach m.fl. 2002). Det er 
veldokumentert i Vest Europa at de som er fattigere, har lavere yrkesstatus og lavere utdan-
ningsnivå også er sykere og lever kortere (Marmot m.fl. 1991, Mackenbach m.fl. 1997). 
Forskning på sosial ulikhet i helse har gradvis skiftet fra beskrivelse til forklaring og inter-
vensjon. Årsakene til variasjon i helseulikheter er kompleks; i tillegg til individuelle faktorer 
spiller sosiale strukturer, kultur og politiske beslutninger en roll i utvikling av ulikheter i hel-
se. Ulikheter i helse har blitt relatert til mange forskjellige faktorer (barndom, materiell status, 
helsevaner, helseservice, psykososiale og kulturelle faktorer) og forklaringer til forskjellene 
har blitt gruppert som statistisk artefakt, sosial mobilitet/seleksjon, atferd, psykososiale og 
(Elstad 2000, Macintyre 1997, Mackenbach m.fl. 2002).  
 
Siden 1970-tallet har kosthold og helse hatt en positiv utvikling i Norge og denne utviklingen 
har blitt påvirket av mange prosesser og politikker (Johansson and Solvoll 1999, Roos m.fl. 
1997, Roos m.fl. 2002). Men ulikheter i helse og kosthold har ikke blitt borte (Dahl and 
Elstad 2001, Johansson and Solvoll 1999). Lavere sosial posisjon, lav utdanningsnivå og ar-
beideryrke har samband med dårlig helse (Dahl and Elstad 2001). Man har argumentert at 
ulikhet i helse i Norge og øvrige nordiske land til stor del beror på ulikheter i hjert-kar døde-
lighet (Mackenbach m.fl. 1997). Da forhøyd risk for hjert-kar-lidelser er assosiert med helse-
vaner kan helsevaner ha betydning for oppkomst av ulikheter. Studier har vist at de som tilhø-
rer svakerestilte sosiale grupper pleier å ha mer risk atferd og mindre interesse i fremtidlig 
helse (Blaxter 1990, Whitehead 1997, Cavelaars 1998, Roos 1998). Den roll kosthold og livs-
stil spiller i utvikling av ulikheter i helse er ikke helt klar og få studier har prøvd å forklare 
sosiale forskjell i kosthold (Prättälä m.fl. 2002). Sosiale og kulturelle faktorer og variasjon i 
energibehov har foreslåtts som forklaring (Davey Smith and Brunner 1997, Roos 1998). 
Norske studier (Johansson and Solvoll 1999, Kvaavik m.fl. 1999, Wandel and Fagerli 1999) 
har i likhet med Europeiske (Roos m.fl. 1999) viset at de som har høyre utdanningsnivå og 
høyre sosioøkonomisk status pleier å ha sunnere kosthold og spise mer grønnsaker og frukt  
enn de med lavere utdanningsnivå og lavere sosioøkonomisk status.  
 
Effekten av sosioøkonomiske kostholdsforskjell forefaller mer relevant blant menn jemført 
med kvinner. Norkost studiene fra 1993-94 og 1997 viser at men og kvinner med høyre ut-
danningsnivå (13 år og mer) har et høyre inntak av frukt og skummet melk enn de med lavere 
utdanning. I tillegg har menn med høyre utdanning et høyre inntak av grønnsaker og fisk og 
et lavere inntak av kjøtt og brus enn menn med lavere utdanning (Johansson and Solvoll 
1999). Kjønnsforskjellene kan reflektere det at mat og helse er feminine områder (Jensen and 
Holm 1999) og at kvinner er mer opptatt av helse og matkvalitet enn menn (Wandel and Fa-
gerli 1999).  
 
Sosial klasse- og kjønnsforskjeller i kosthold kan ses som uttrykk av sosial og kulturell iden-
titet. Sosiale grupper kan opptre i overensstemmelse med det som er passende for deres grup-
pe for å atskille seg fra andre (Bourdieu 1989). Spesiell mat og typer av måltider kan fungere 
som symbolske markører. For eksempel, kjøtt markerer maskulinitet og menn forventes å 
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spise store mengder mat. Menn synes å velge mat som er plassert høyre på mathierarkiet 
(Jensen and Holm 1999). Tidligere studier har vist at det i hovedsak er kvinner som ansvarer 
for og er assosiert med matinnkjøp og matlaging (e.g. Charles and Kerr 1988, DeVault 1991, 
Wandel m.fl. 1995) og kvinner er mer opptatt av matkvalitet og matsikkerhet enn menn 
(Wandel and Fagerli 1999). En gjennomgang av mat og kjønn i sosiologisk litteratur (Jensen 
and Holm 1999) viser at studier har i hovedsak vært basert på kvinners svar og det savnes 
sosio-kulturelle studier av matvaner og matlagning blant menn. En kvalitativ studie blant 
finske skogsarbeider og tømrer konkluderte at tradisjon, arbeidsforhold og familieforhold 
preger helselivsstil blant menn fra arbeiderklassen (Prättälä 1998).  
 
Den offisielle ernæringspolitikken går i Norge tilbake til 1976 (Norwegian Ministry of Agri-
culture 1976). Strategiene man brukt har vært fokusert på strukturer som påvirker hele be-
folkningen, for eksempel, skoler og helseservice. Utdanning, informasjon, anbefalinger, lo-
ver, priser og subsidiering har blitt brukt som virkemidler (SEF 2000). Norsk helsepolitikk 
har som mål å redusere ulikheter i helse, men likevel er betydelige ulikheter i sykelighet og 
dødelighet dokumentert (Mackenbach m.fl. 1997). Dette er litt overraskende da de nordiske 
velferdstatene har fokusert på likhet (Kautto m.fl. 1999). Det finnes ingen enkel forklaring til 
dette. Selv om reduksjon av ulikheter har vært et hovedmål i helsepolitikk syns det å være 
vanskelig å utarbeide effektive strategier. De som jobber med helsefremmende arbeid har 
anerkjent at det for å tilrettelegge effektiv kommunikasjon er nodvendig å få økt kunnskap 
om hverdagsliv og prioriteringer og motivasjoner blant svakerestilte grupper.  
 
Denne kvalitative studien bruker livsstilsperspektiv til å analysere hverdagsliv og helsevaner 
(kosthold, fysisk aktivitet, røyking, alkohol) i tre yrkesgrupper av menn. Målet er å beskrive 
sosiale og kulturelle faktorer som kan forfremme eller være barrierer for helsevaner blant 
menn med ulike yrkesstatus. 
 
 



     

 

3 Teoretisk tilnærming 

Sosioøkonomisk ulikhet, likhet og forskjellighet er relevante konsept for denne studien. Nor-
ge er ofte beskrevet som et relativt homogent land med likhet som et ideal (Lien m.fl. 2001). 
Likhet er sentralt i en humanistisk tradisjon og idealet reflekteres i en høy grad av universa-
lism i det Nordiske velferdssystemet, helsepolitikk og institusjoner (Kautto m.fl.1999).  Det 
finnes en sterk tendens for mennesker å tenke at man må føle likhet for å passe sammen (Gul-
lestad 2001). Spesielt i sosialt samspill er likhet betonet og ulikhet underkommunisert (Lien 
2001). Men samfunnet produserer sosiale forskjell og sosioøkonomisk status beskriver en 
persons relative posisjon i samfunnets sosiale stratifikasjon. 
 
Livsstil er innom sosiologi et sentralt konsept relatert til sosial stratifikasjon. Max Weber 
(1978) gir teoretisk grunnlag til livsstilforskning. Weber sammenkoblet livsstil til status 
grupper og introduserte de to livsstilskomponentene livsvalg (life choices) og livsmuligheter 
(life chances). Samspillet mellom valg og muligheter er hovedelement i livsstilskonseptet 
(Cockerham m.fl. 1997). Forskjellige gruppers livsstil er ulike på grunn av strukturelle fakto-
rer og å ande siden former grupper sine livsstiler for å atskille seg fra andre grupper. Med 
forflytningen mot postmodernism har livsstil blitt en viktig måte å skille seg ut (Giddens 
1991). Giddens definerer livsstil som et kluster av vaner som oppfyller utilistiske behov og 
selvidentitet. Giddens beskriver hvordan individer må gjøre livsstilsvalg for å redusere komp-
leksitet i en tid med et mangfold av valg. Valget av livsstil kommer an på bade gruppetrykk 
og sosioøkonomiske forhold.  Bourdieu’s (1989) habitus konsept kombinerer livsmuligheter 
og livsvalg. Da mennesker som hør til same klasse deler like erfaringer reflekterer livs-
stilsvalg sosial posisjon og i sin tur reproduseres klasseforskjell. Livsstilsperspektivet fokuse-
rer oppmerksamhet på hverdagsliv og vanemønster. Stebbins (1997), som har brukt livsstils-
begrepet i kvalitativ forskning har gitt følgende definisjon: “en livsstil er et kjennetegnende 
felles sett av reale vaner som er organisert runt et sett av koherente interesser eller sosiale 
vilkår eller begge to, som er forklart og rettferdiggjort med et sett av relaterte verdier, attity-
der eller tilpasninger og som under visse vilkår blir basis for en separat felles sosial identitet 
for deltagarne.” Stebbins (1997) sier at alle organiserer sin hverdag og sine vaner basert på i 
det minste en livsstil som er sosial klasse. 
 
I helseforskning har man brukt livsstil på mange måter (Backett and Davison 1995). Ofte har 
livsstil blitt smalt oppfattet som en beskrivelse av en vane eller et sett av vaner, for eksempel   
kosthold, fysisk aktivitet, røyking. Men helsesosiologer har i tillegg til vaner inkludert attity-
der og verdier som en del av livsstil (Abel 1991, Cockerham m.fl. 1997).  Cockerham m.fl. 
(1997) definerer helselivsstil som kollektive mønster av helsevaner basert på valg fra alterna-
tiver tilgjengelige til folk basert på deres livsmuligheter. Livsstilsbegrepet som brukes i denne 
studien bygger på denne definisjonen av helselivsstil. Livsstiler inkluderer delte vanemønster, 
attityder og resurser tilpasset av grupper som respons til deres sosiale og kulturelle omgivel-
se.  
 
Bruket av livsstilrammeverket har følgende premisser: 
-Vaner er baserte på individuelle valg, kulturelle verdier og normer, og strukturelle faktorer 
(for eksempel sosioøkonomisk posisjon, yrke, kjønn, familieforhold). 



 Menn og mat 

 

16 

 -Vaner danner kollektive koherente mønster. For eksempel hvis helse er viktig er det sann-
synlig at det reflekteres i livsstil og vaner. 
-Livsstil enders med forendringer i samfunn og kultur.  
 
 



     

 

4 Forskningsdesign og metode 

Prosjektet benytter kvalitativ tilnærming til å studere hverdagsliv og helselivsstil blant menn i 
ulike typer av yrke. Kvalitativ tilnærming brukes for å beskrive og forstå de meninger men-
nesker tilknytter fenomen eller prosesser. Vi intervjuede menn fra tre ulike yrkesgrupper som 
representerte både kroppsarbeide og stillesittende arbeide i et forsøk å utforske likheter og 
ulikheter. 
 

4.1 Informanter 

Vi inviterte tømrer/snekker, ingeniører og sjåfører i alderen 35-55 år som arbeidet i Oslo om-
rådet til å delta i semi-strukturerte intervjuer om hverdagsliv, tanker og vaner relatert til mat, 
helse og arbeid. Yrkesgruppene ble valgt til å representere ulike typer av arbeid (kroppsarbeid 
og stillesittende) og forskjellige arbeidsforhold (for eksempel tilgang til kantine). I tillegg til 
at de representerte ulike sosioøkonomisk stilling valgtes yrkene til å representere variasjon i 
arbeidskrav, innflytelse og kontroll. Den utvalgte aldersgruppen har oppnådd en alder da hel-
se ikke lenger er en selvfølge. Menn i denne alderen kan ha opplevd hjert-kar-lidelser person-
lig eller blant kolleger og venner. Oslo området ble valgt på grunn av at ulikheter i helse er 
ekstremt store i Oslo sammenlignet med andre kommuner i (Barstad 1995). 
 
Mennene ble i hovedsak rekruttert gjennom telefonkontakter og brev til bedrifter. Tømrer og 
ingeniører ble rekruttert gjennom å kontakte 6 større bedrifter i byggebransjen. De bedriftene 
som stilte opp valgte ut menn i rett alder og gav dem en invitasjon å delta i et intervju. I til-
legg rekrutterte vi en tømrer som arbeidet i en mindre bedrift gjennom en bekjent. Sjåfører 
ble rekruttert gjennom å kontakte transport-, lokale buss- og taksibedrifter.  
 
Vi intervjuet 20 tømrer/snekker (fra 2 store bedrifter og en liten), 15 ingeniører (fra 4 bedrif-
ter) og 11 sjåfører (5 buss, 4 taksi, 1 transport, 1 langtransport) i perioden 2001-2003. Vårt 
mål var å intervjue 20 menn i vær yrkesgruppe, men på grunn av vanskeligheter å få innpass 
blant sjåfører ble gruppene litt mindre. Vi stoppet datainnsamlingen da vi hadde menn med 
forskjellige livsløp og erfarenheter i alle yrkesgruppene. Informantene var i alderen 35-57 år 
(median 45 år) og demografisk heterogene. Vårt mål vær å intervjue menn med norsk etnisk 
bakgrunn på grunn av at kulturelle faktorer påvirker vaner og oppfatninger, men da mange av 
de som jobber på byggeplasser er av utenlandsk opprinnelse valgte vi å inkludere personer fra 
øvrige nordiske land (9 av tømrerne og 2 av ingeniørene var svenske og en av tømrerne var 
finsk). Majoriteten av mennene var gifte, men 9 av tømrerne, 2 av sjåførene og en av ingeniø-
rene var skilte eller single. Deres partner var ofte yrkesarbeidende og de representerte varierte 
yrker bl.a. butikksalgsperson, sekretær, regnskapsarbeider, lærer, sykepleier og reinholdsar-
beider. Mange av mennene hadde unge barn hjemme men det var også mange som  hadde 
voksne barn som ikke bodde hjemme.  
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4.2 Intervjuet 

Prosjektet har gjennomførts i form av semi-strukturerte intervjuer og besøk på arbeidsplasser.  
Intervjuene inneholdt spørsmål om hverdagsliv, arbeid, mat, fysisk aktivitet, røyking, helse 
og helsefremmende tiltak. Intervjuene tok plass på mennenes arbeidsplass men noen sjåfører 
og ingeniører ble intervjuet på forskernes kontor. Intervjuene varte 55-130 minutter og ble 
tatt opp på bånd med deltakernes samtykke. 
 
En intervjuguide med 7 deler bruktes til å strukturere intervjuene. Den første delen innehold 
spørsmål om personlig, familie og arbeids bakgrunn. Den andre delen var på hverdagsaktivi-
teter og den tredje på mat. Gårsdagens mat og måltider bruktes som en utgangspunkt til å dis-
kutere matvalg, matlagning, og hvor, når og med hvem de spiste.  Samtalen inkluderte også 
endringer og i hvilke kontekst endringer hadde hendt. Eksempel på spørsmål i denne delen 
var: Hva spiste du i går? Hva betyr mat for deg? Hva er en perfekt måltid for deg? Har du 
endret på dine matvaner? Den fjerde delen var fysisk aktivitet og den femte røyking. De to 
siste delene fokuserte på informantenes egen helse og deres syn på helsefremmende tiltak. 
Informantene ble spurt å klassifisere sin egen helse og definere et sunt liv.  
 

4.3 Analyse 

Analysene er basert på en livsstilstilnærming som antar at vaner former felles mønster og at 
vaner er basert på valg blant de muligheter man har basert på yrke, sosial klasse, kjønn med 
mer. Derfor baserte analysene seg på å finne felles mønster i helsevaner og –oppfatninger og 
hvordan man rettferdiggjør vaner. Fokus ble lagt på å beskrive og forklare likheter og ulikhe-
ter i sosiale og kulturelle faktorer som fremmer sunne vaner eller utgjør barrierer til sunne 
vaner blant menn med forskjellig yrkesstatus. Disse mønster eller tema ble videre analysert 
med en kombinasjon av den interaktive modellen presentert av Huberman and Miles (1994) 
og diskursanalyse (Phillips and Jørgensen 2002; Potter and Wetherell 1987). Liknende analy-
ser har også blitt brukt i andre studier (Gough 2001; Seymour-Smith m.fl. 2002). 
 
Intervjuene blev utskrevet i sin helhet og analysen av utskriftene hadde tre steg: valg, kon-
densering and transformering (Huberman and Miles1994). Først leste vi intervju utskriftene 
for å konstruere en liste av temaer eller koder. Som følgende steg kodet vi utskriftene med 
hjelp Atlas-ti software (Muhr 1997). De kodede segmentene ble lest igjennom for å finne fel-
les temaer og mønster. Diskursanalyse ble brukt for å analysere forskjellige måter å snakke 
om et tema. Diskurser er resurser (for eksempel argument, beskrivelser, anekdoter) som folk 
tar for gitt og bruker i sin hverdag (Potter and Wetherell 1987). Vi identifiserte diskurser og 
diskuterte diskursive strategiers effekt. Følgende spørsmål er eksempel på hva vi brukte i ana-
lysen: Hvilke diskurser ble artikulert? Hvilke er legitime diskurser i ulike kontekst? Hvordan 
konstruerer menn seg selv og andre da de snakker om hverdagsliv og helsevaner? Hvordan 
forklarer menn avvik mellom ideal og praksis? Begrenser yrke og kjønn muligheter? Analy-
sene som presenteres i denne rapporten ble fokusert på følgende tema: 1) beskrive hvordan 
mennene snakker om mat og spising. 
 
Sitat og ekstrakt fra intervjuene er brukt for å illustrere hvordan menn snakket, og informan-
tene har tildelts en identifikator (C1-C20 tømrer/snekker; D1-D11 sjåfører; E1-E15 ingeniø-
rer)   
 
 



     

 

5 Menn og mat 

Fra en norsk snekker: 
 

Ikkje alle 
men mange kvinnfolk 

har et litt anstrengt forhold te mat, 
tenke mye på mat og sånn. 

 
Jeg tenker i hvert fall for mitt vedkommende 

e veit ikkje alle menn sånn generelt 
for meg 

så e det bare å spise så mye som mulig. 
bare få i seg så mye som mulig 

så fort som mulig. 
Bare fylle opp. 

 
Men kvinnfolk har en, 

ja, en ting med mat. 
Både det der estetiske 

de har lyst å lage flott mat 
de har mye mer kokebøker 
mye mer interessert i mat. 

Det trur e kvinnfolk e altså. 
 

E e ikkje interessert. 
E vil bare ha masse og spise det fort. 

Så e kan gå ut og gjøre noe anna. 
Det trur e gjeller før mange menn generelt. (C2) 

 

5.1 Introduksjon og bakgrunn 

 
Moderne spising er komplekst, mat har mange betydninger og man må gripe an mange fakto-
rer da man forhandler om hva og hvordan man skal spise i hverdagen (for eksempel Beards-
worth and Keil 1997, Kjærnes 2001). Spising er en daglig vane som reflekterer både indivi-
duelle valg og strukturer og endringer i kultur og samfunn. Sosiologer har studert mat og 
beskrevet en rekke med opposisjoner som man må gripe an i dagens moderne samfunn: lett-
het og omsorg; helse og nytelse; ansvar og egoisme; teknologi og naturlighet; alene og i sel-
skap; sikkerhet og fare; og nyhet og tradisjon (Mäkelä 2002; Warde 1997).  
 
Samfunnsteoretiske tilnærminger har under dagens postmodernism fokusert på refleksitet, 
individualisering og globalisering og forbrukere som selv-refleksive aktører (e.g. Beck 1992; 
Giddens 1991; Gronow and Warde 2001). Giddens (1991), for eksempel, beskriver hvordan 
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personer må gjøre livsstilsvalg for å redusere kompleksitet i en tid med mange valg. Innom 
forbrukssosiologi har Gronow og Warde (2001) kritisert at valg og frihet, smak og livsstil og 
identitetsskapning blitt framhevet. De har i stedet foreslått en endring av fokus fra iøynefal-
lende refleksiv forbruk til alminnelig forbruk. De argumenter at forbruk er en vane og rutine 
med hensikt å forenkle hverdagsliv og skape en trygg verd. Både fleksibilitet og rutiner 
trengs til å mestre den økende kompleksiteten i moderne samfunn og hverdagsliv er en vek-
selvirken mellom frihet (individualitet, refleksivitet) og restriksjon (konvensjoner, rutiner). 
Spising kan styres av individuelle valg og restriksjoner basert på kontekst. Disse tendensene 
ble observert i en kvantitativ survey av matvaner i Nordiske land; folk spiste både organiserte 
familiemåltider og ustrukturerte individuelle matinntak (Kjærnes 2001). 
 
Kjønn er en viktig faktor i samfunnsvitenskaplige matstudier (Counihan and Van Esterik 
1997; Jensen and Holm 1999). Flere studier har hevdet at mat og matrelaterte vaner reflekte-
rer og former kjønnsidentitet, -roller og –forhold, men disse studiene har med noen få undan-
tak vært teoretsiek analyser eller har vært basert på kvinners utsagn (e.g. Beardsworth and 
Keil 1997; Charles and Kerr 1988; Counihan 1999; DeVault 1991; Jensen and Holm 1999; 
Lupton 1996; Murcott 1982; Roos m.fl. 2001). Kvinner og mat beskrivs som symbolsk rela-
tert; matinnkjøp, matlagning, servering av mat er kvinners domene og ansvar (Charles and 
Kerr 1988; Counihan 1999; DeVault 1991; Lupton 1996; Murcott 1982). Det er forskjell på 
mat som passer til menn og kvinner; det fines feminin og maskulin mat. Rødt kjøtt assosieres 
i mange samfunn mer med menn mens forbruk av grønnsaker, frukt og søte ting symboliserer 
feminitet (Jensen and Holm 1999). Menn har stor matlyst og trenger store porsjoner . Denne 
funksjonelle synen på mat har blitt forbundet med oppfatningen om at mannskroppen er stør-
re, sterkere og mer fysisk aktiv enn kvinnekroppen (Lupton 1996).   
 
Sosial konstruktivistisk maskulinitetsteori analyserer kjønn som vane (Connell 1995).  Kjønn 
produseres og reproduseres av folk i deres daglige aktiviteter i ulike kontekst, for eksempel 
familie, arbeid, forbruk og sosial samspill. Ulike kontekst og situasjoner gir rom til ulike mu-
ligheter. Maskulinitetslitteraturen har beskrevet nye modeller som har dukket opp i tillegg til 
tradisjonelle modeller (for eksempel familieforsørger). Derfor har man har i stedet for a snak-
ke om maskulinitet begynt å snakke om maskuliniteter (Connell 1995). Menn både former og 
formes av deres forutsetninger. Forskere har undersøkt sambandet mellom maskulinitet, helse 
og helsepleie (Cameron and Bernardes 1998; Courtenay 2000; Moynihan 1998; Seymour-
Smith m.fl. 2002; Watson 2000). Disse studiene har ofte fokusert på de negative konsekven-
sene av tradisjonelle former av maskulinitet på menns helseatferd og sykdomserfaringer. 
Menn sis å  legge seg til med usunne oppfatninger og vaner for å demonstrere maskulinitet. 
Helse beskrives som en kvinnosak og –ansvar. Menn fremstilles som risktagere og sis mer 
sjelden bruke helsetjenester, underrapportere symptomer og ikke snakke om følelser og reds-
ler. Cameron and Bernardes (1998) noterte imidlertid at maskulinitet også kan være en fordel 
i helse; maskulin bestemthet kan være en resurs og kan hjelpe menn å få tak på den informa-
sjon de trenger.  
 
I vår analyse av mat og mening har vår tilnærming vært basert på forbruksforskning, masku-
linitetsteori og diskursanalyse for å få en oppfatning av menn og spising. Vi undersøker 
menns matrelaterte repertoarer; hvordan de snakker og  forholder seg til det komplekse i da-
gens spising og hvordan de forklarer og rettferdiggjør sine matvaner. Vi undersøker om mas-
kulinitet har konsekvenser for hvordan menn snakker om mat.  
 
Mennene som deltok i intervjuene snakket mest om mat som rutine, helse, energi, nytelse og 
gourmet.  
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5.2 Spising er rutine og alminnelig forbruk  

 
Den postmoderne fremhevingen av refleksivitet og identitetsskapning gjentas i den matforsk-
ning som er opptatt av å analysere mat som en markør for identitet og ulikhet (Caplan 1997). 
Denne tilnærmingsmåten foreslår at folk reflekterer og aktivt skaper meninger til den mat de 
spiser. Men å andre siden sies det at mye av det daglige forbruket er vane og rutine (Gronow 
and Warde 2001). Derfor er det mer akkurat å beskrive spising som samspill mellom rutiner 
og refleksiv handling. Caplan (1997) hevder at matforskning avslører hvem vi er sosialt og 
kulturellt og i tillegg vår individuella subjektivitet. Derfor kan vi forvente oss at det menn 
snakker om mat reflekterer både individualitet, rutine og kulturelle normer så som kjønnsfor-
ventninger.  
 
Forestillingen at maskulinitet innebærer å ikke bry seg for mye om mat får støtte av flere 
informanter. Uttrykk så som ’mat er rett og slett noe du må ha for å overleve’ (D1), 
’hverdagsmat det er egentlig ikke så mye betydning for meg, bare det er mat’ (C12), og 
’mannfolk tar det nok litt mer røffere og enklere og er ikke så opptatt av at det skal være sånn 
forseggjort da’ (E5) gir en bilde av menn som ser på spising som problemfritt og i første 
hand en fysiologisk nødvendighet. I følgende ekstrakt, som er et svar av en 41 år gammel 
ingeniør (E1) på spørsmålet hva mat betyr for ham, er denne diskursen åpenbar: 
 
Ekstrakt 1 – fra intervju med E1 
I: Hvis du tenker på mat... hva betyr mat for deg? 
E1: Nei, det betyr ikke noe annet enn at jeg skal bli mett. 
I: (små-ler) Så du koser deg ikke veldig mye med maten? 
E1: Nei, jeg er ikke noe sånn gourmet, kan du si. Jeg er ikke sånn som sitter og liksom: ah, 
koser meg med mat. Men det har nok noe med tradisjoner, at vi hadde veldig tradisjonell 
mat, altså jeg er vant til å spise veldig tradisjonell mat, og mat var liksom det å bli mett. Det 
var liksom det viktige med å spise. Det var liksom ikke det å bevege seg ut på kunstnerisk og 
på et måte nyte et måltid. Det var det å bli mett som var viktig egentlig. Ikke det at vi ikke 
hadde god mat, men det var liksom det som var fokus... Og det er sånn det ligger hos meg. 
Jeg syns det er deilig å gå ut og spise på restaurant og få et godt måltid, men jeg tror aldri 
jeg klarer å sette nok pris på det egentlig. Altså jeg er ikke så opptatt av mat at jeg tenker på 
en middag flere dager etterpå jeg har spist den. Den er borte når jeg har spist den. 
 
Informanten tar først avstand fra at mat betyr mye for ham og når han blir spurt om han koser 
seg med mat gir han en forklaring vorfor å nyte mat ikke er viktig for ham. Han avslutter med 
å fremheve at han etter at han spist glemmer det. Han rettferdiggjør sin syn med at matvaner 
dannes i oppveksten og dermed posisjonerer han seg som konservativ. Denne ingeniøren var 
ikke den ende som uttrykkte at mat ikke er første prioritering. Det finnes også eksempel blant 
sjåfører og tømrer: 
Eg har ikkje noe forhold til det, for å si det sånn. Eg spiser det eg liker, og så spiser eg meg 
mett og så ferdig med det (D1). 
E e ikkje interessert. E vil bare ha masse og spise det fort. Så e kan gå ut og gjøre noe anna 
(C2). 
 
For disse mennene var spising ikke noe de ønskede fokusere mye på utan de beskrev det hell-
re som en rutine, det vill si allminnelig forbruk (Gronow and Warde 2001). Uttrykk som re-
flekterte rutine og allminnelig forbruk forekom i flere av intervjuene:  
Det er greitt med mye vaner (E9).  
Jeg har hatt de samme rutinene i alla år (D10).  
Ellers så bruker vi ofte å ha spaghetti og sånn... enkelte og greitt. Det er greitt med sånne 
faste rutiner på mat, i all fall på fredager (E5). 
Æ prøver å ha de fire faste måltidan (E10). 
Jeg spiser før jeg går,det er sånn vane, jeg spiser alltid to brødskiver før jeg drar da (D2). 
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Å ha rutiner så som regelbundne måltider og en fast matrepertoare signaliserer at mat ikke er 
hovedfokus. Da de ble spurt om hva de liker var det mange som posisjonerte seg som alletere. 
De sa at de liker vanlig mat eller husmannskost best. Noen av mennene fremhevde dett som 
noe morsomt. En av sjåførene (D6) spøkende foreslo at det mangen ganger hadde vært enkle-
re å ta et piller på hverdagen. En annen sjåfør (D5) svarte da han ble spurt om hva mat betyr 
for ham: fôr (latter). En 42-årig sjåfør (D8) posisijonert seg som en ”Onslow-type” (i den 
brittiske komediserien ”Keeping up appearances” som har gått på norsk television). Han be-
skriver Onslow som en som tar det med ro og ikke fokuserer på rollemodeller. Spøk, anekdo-
ter og historier avslører og leker med det som allerede er etablert (Seymour-Smith m.fl. 
2002). Mat som en daglig rutine og allminnelig forbruk synes således å være en etablert mat-
diskurs blant infomantene. Derimot var de ikke opptatte av å reprodusere betydelsen av mat 
som en markør for ulikhet og identitet. Da de uttrykte et likegyldig forhold til mat kan man si 
at de handlet i overensstemmelse med kjønnsforventninger.    
 

5.3 Spising er potensielt problematisk 

 
Hvis matinntak i første hand skulle være karaterisert av urefleksive rutiner, burde spising 
være temmelig ubekymret og man burde ikke føle behov å rttferdiggjøre om det man spiser 
ikke oppfyller en forventet standard eller norm. Likevel har sambandet mellom mat og helse 
en sentral rolle i offentlige matdiskurser og gjelder også for menn. For eksempel en finsk stu-
die av menn, maskulinitet og mat beskrev bekymringer om matinntak, helse og vekt blant 
mannlige ingeniører (Roos m.fl. 2001). Selv om sunn spising vanligvis betraktes som et fe-
minin bekymring tykks det nå også være forventet i det minste blant medelklasse menn.  Fo-
restillingen at spising i dag ikke er helt uproblematisk blant menn støttes av flere kommenta-
rer i intervjuene. Uttrykk så som‘Jeg spiser fortsatt for lite frukt og grønt, og det er nok min 
målsetting å prøve og være flinkere på det’ (E5), ‘jeg har veldig dårlig frokostvaner’(E2), 
‘sjåførmat sånn egg og flesk eller et eller annet sånn skikkelig (ja latter) greier skikkelig 
bombe’ (D11), ‘Et nødvendig onde (litt latter)’ (D3) illustrerer at spising kan ses på som en 
risk og fare for helsen og har moralsk betydning. 
 
Mye forskning viser at folk er vel medvetne om hva som utgjør sunn kost (Caplan 1997) og 
informantene i denne studien var også på det klare med sambandet mellom mat og helse og 
kostholdsopplysningens budskap. Mennene ga lister på sunn mat (grønnsaker og frukt, fisk, 
kjøtt med lav fattinnhold med mer.) og la vekt på at variert, vanlig mat var sunn i kontrast til 
fast food (pølse, hamburger, brus) og at måltider er mer riktig mat enn snacks. En av sjåføre-
ne (D1) beskrev mengden infomasjon om mat og helse som han akkumulert siden skolestart: 
eg kan skrive en hel roman for deg om ka som e sunn mat’. Likevel viste intervjuene at menn 
ikke forventes å snakke og snakker ikke om helse og mat med sine arbeidskamrater. I ekstrakt 
2 uttrykker D2, en 42-årig sjåfør, denne tankegangen da han blir spurt hvis helse er et diskus-
sionstema på jobben. 
 
Ekstrakt 2 – fra intervju med D2 
 
D2: Eneste helseprat det blir på jobbet blant sjåførene, det er at det sliter på kroppen, kan du 
si. Det prater vi om en gang i mellom. Men ikke noen spisevaner eller noe sånt. Alle spiser 
som de vil liksom. Noen vil jo være sunne og noen. 
I: Her som jeg jobber, så er det veldig mange som er veldig interessert i mat og snakker om 
smak og mat og hva de liker og... men sånn snakker dere sjelden om? 
D2: Nei, vi er jo opptatt av at vi får nok så vi blir mette, ikke sant, for vi bruker mye energi 
liksom. Dette er liksom ikke mat for mannfolk, ikke sant, pleier vi å si hvis det er for lite, ikke 
sant. Men de har jo salatbar på kantina. Så den er det mange som bruker. 
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Motvilje å snakke om mat og helse betraktes som maskulint. Moynihan (1998) sier at sam-
bandet mellom maskulinitet, suksess og styrke gjør at det er vanskelig for menn å snakke om 
sin helse. Stoisisme er et annet maskulint element som kan spille inn. Menn betraktes å  
være upåvirket av sykdom og motvillige å søke hjelp (Hodgetts and Chamberlain 2002).  
En norsk studie av trøtthet og sovevaner konstaterte at menn ikke skal klage og at de derfor i 
en intervju ikke kan snakke om sine egen helse og heller beskriver seg som høflige menn utan 
problemer (Lilleaas and Widerberg 2001). 
 
Koner og kvinner generelt oppfattes som mer bevisst på mat og helse og som omsorgsgiver  
 (e.g. Charles and Kerr 1988; Counihan 1999; DeVault 1991; Jensen and Holm 1999; Lupton 
1996; Murcott 1982). Også i denne studien var det ofte kona som ble posisjonert som den 
som lager sunn mat og ser til at mannen får en variert kost. Likevel så man ikke alltid kvin-
ners fokus på sunn mat og slanking som noe positivt og verdt å oppnå; kvinner var noen 
ganger skildret som at de hadde et anstrengt forhold til mat og var opptatt av slankinghysteri. 
For eksempel, en 35 årig tømrer C11 svarte da han ble spurt om kjønnsforskjell i matvaner: 
’Jeg syns menn og kvinner spiser ulikt. Fordi kvinner dem tenker så mye på helse og kost og 
slanking, at dem tenker bort hele greia. Dem spiser rugbrød... ja, det er klart at rugbrød er 
godt, men du blir ikke mett av det. Dem spiser... skal alltid ha dette her... skal bare ha grønn-
saker. Det er så sunt, ikke sant. Grønnsaker er sunt det. Grønnsaker er sikkert veldig sunt 
det. Men med måte og til fast måltid liksom. Jeg orker ikke å gå og spise en liten brokkoli-
skalk hver time og tro at det er sunt. Du blir jo aldri mett’. 
 
Oppfatningen at sunn mat er bra for deg men smaker ikke godt og at mat som smaker godt er 
usunn, en oppfatning som også har rapporterats i tidligere studier (e.g. Lupton 1997; Murcott 
1995), ble antytt som en retablert matdiskurs i intervjuene. For eksempel, D1 satte følgende 
ord i munnen på sin lege: Det va som han sa til meg han legen... eg skal jo slanke meg... det 
skulle eg gjort. Og han hadde en veldig enkel diett: Du skal spise alt som du ikke liker. Alt 
som er godt er enten fetende, skadelig eller umoralsk ’.  Å spise sunt har en biklang at være 
god og derfor er det viktig å rettferdiggjøre og forklare oppfatninger og spesielt avvik. For 
eksempel, D1 hadde et behov å betone at han eter tomater og agurk for at han liker smaken 
og ikke for at han bevisst planerer å spise sunne grønnsaker. 
 
Mennene beskrev forskjellige for dem akseptable strategier for å kontrollere matinntak i ulike 
kontekst. Variert kosthold, å spise enkel vanlig mat og regelbundne måltider og å unnvike 
snacking og fast food var en del av den daglige matpraksisen. Varisjon og måtehold var van-
lige strategier og mennene gave eksempel på hvordan for mye eller for lite ikke er bra:    
’Men du vet, det e jo sånn med ernæring som med alt annet: for mye og for lite skader alt. 
Man skal jo finne den gyldne middelvei. Og eg røyker for mye, eg drikker for mye kaffe, og eg 
spiser sikkert en masse usunn mat og eg sitter for mye i ro... og i det hele tatt, alt som e galt. 
Men eg trives med det’ (D1). En annen sjåfør posisjonerer seg som en som oppfør seg rasjo-
nelt og minimerer risk gjennom å ha et variert kosthold: ’For jeg tror at så lenge jeg ikke spi-
ser den samme tingen hele tida, men... så tror jeg ikke det blir så farlig uansett. Det er farlig 
å drikke melk, det er farlig å spise korn, det er farlig... alt er’ (D6). Studier av lekmannshel-
sediskurser har avslørt liknende strategier (bruk av begrepene moderasjon og balanse) og 
misstro til ernæringsbudskap (Caplan 1997). 
 
Ideen om å balansere helse og nytelse var åpenbar i intervjuene og bruktes som en rettferdig-
gjøring. For eksempel, D6 svarte på et spørsmål om hans ønskninger å endre på sine matva-
ner: ’jeg sjøl... det er sikkert ikke sånn, men jeg sjøl tror ikke jeg lever så forferdelig gærnt. 
Jeg spiser litt sjokolade, jeg spiser mye som er usunt, men så spiser jeg mye som er sunt og så 
spiser jeg litt av hvert og så tror jeg kanskje summen er ganske grei’. En generelt godtatt fo-
restilling var at om du spiser normal mat med grønnsaker så kan du med måte spise det du 
ønsker eller så bør du i det minste ha en sunn måltidskomponent. For eksempel, en av ingeni-
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ørene (E15) beskrev hvordan en boks med makerell i tomat var alibi for det sunde på lunsj-
bordet (de hadde ikke noe grønnsaker eller annen mat som klart identifieres som sunt).   
 
Arbeid ble oppgitt som en legitim årsak til avvik fra normer. For eksempel, noen hadde ikke 
tid å spise på morgonen eller skøv på middagen på grunn av jobben. Arbeid trenger energi og 
spesielt kroppsarbeider trenger mye energi og kan derfor spise usunn mat. Tømrer rettferdig-
gjorde det at de åt snacks og usunn mat med at de ikke kan jobbe effektivt hvis de er sultne. 
Noen menn fremhevet at de bevisst velger å spise mat som de vet er usunn for at de liker ma-
ten. De poengterte at det er viktig for deres velmående å spise hva de ønsker. 
 

5.4 Spising betyr å bli mett 

 
Menn fra alle tre yrkesgruppene påsto at de spiser for å bli mette og at menn spiser mer enn 
kvinner var en selvklarhet. Likevel da de svarte på spørsmålet hva mat betyr for dem var det 
tømrer og sjåfører som oftere fremhevde at mat er en nodvendighet for arbeid og at de hoved-
sakelig spiste for å bli mette. Ingeniører deremot syntes å fokusere mindre på denne ma-
taspekten. Forskjellen belyses med ekstrakt 3 og 4.  
 
Ekstrakt 3 – fra intervju med D1 
D1: Ja, mat betyr egentlig... men eg har ikkje noe forhold... eg e ingen gourmet... eg e mer en 
gourmand... hvis du vet forskjellen. 
I: Det e mengden liksom. 
D1: For at eg spiser for at eg må ha næring til kroppen. Akkurat som eg fyller diesel på 
tanken. 
I: For å orke og kjøre liksom? 
D1: Ja. Du e sulten. Og eg har aldri noe... eg har spist både russisk kaviar og gåseleverpo-
stei... det e tragiske greier begge deler. Men mat e rett og slett noe du må ha for å overleve. 
 
Ekstrakt 4 – fra intervju med E4  
E4: Ja, det betyr mye det. Jeg liker... jeg syns mat er godt. Spesielt... det er mer og mer jeg 
går over til fisk egentlig. Jeg gjør det. Jeg var... jeg driver og bygger hytte oppå fjellet nå, så 
jeg var på fjellet i 14 dager her i september. (forteller om en venn som er gourmet kokk og 
hvordan han da han var på besøk spurde hvis kan fikk lage all maten. Han lagde kjøttretter 
vær dag i en uke og E4 fortalte at det var for tungt for ham da han ikker er van å spise så mye 
kjøtt) Men jeg liker mat. Jeg blir mer og mer glad i mat. Liker å lage det og. Syns det er all 
right. 
 
Dersom målet er å bli mett følger et fokus på mattilførsel. Mange av informantene bekreftet 
den maskuline metaforen at kroppen er en maskin som trenger brensel, som er beskreven i 
tidligere studier av menns hesle og kosthold (Cameron and Bernardes 1998; Moynihan 1998; 
Roos m.fl. 2001): 
Bilen må ha diesel, og eg må ha mat (D1) 
Med den jobben her, så må jeg ha "98 oktan" (D2) 
De som driver med kroppsarbeid som vi her da, vi behøver altså kraftig mat… For hvis det 
går lang tid uten tilførsel av næring, så blir man ikke noe effektiv i sitt arbeid… Hvis ikke en 
motor får bensin, så stopper den. Det er ganske enkelt. (C5) 
 
Kropp som maskin og mat som brensel diskursen forefaller å være legitim i mannlig arbeids-
kontekst som krever energi. Dermed var det ikke overraskende at det i hovedsak er tømrer og 
sjåfører som posisjonerte seg som maskuline og at de trengte brensel for deres type av arbeid. 
Deretter følgelig er spising fremstilt som mer styrt av eksterne faktorer enn individuelle valg.  
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5.5 Spising er nytelse og kos på helgene 

 
Tidligere matforskning har notert syklus med kontroll og løslatelse; på hverdagen kontrolle-
rer folk sin spising og på helgen og på høytider koser de seg med mat (Caplan 1997). Den 
klare inndelningen mellom vanlig mat som er bra for deg på hverdagen og nytelse og god mat 
på helgen som har rapporterets i studier av norsk matkultur (for eksempel Bugge and Døving 
2000) var også omfattet i intervjuene. Så lenge man jobber er mat nødvendig brensel men på 
helgene er mat en del av kosen:  
I helgene kan du sette deg ned og spise god mat og liksom slappe av med det. Ellers i uka blir 
det ikke... da er det hipp som happ hva jeg spiser egentlig. Det er bare... det blir bare 
egentlig å sette seg ned og spise og bli ferdig med det. (D3) 
Det betyr næring det gjør jo det at man skal orke å jobbe og sånn. Det kan være en nytelse 
også. (C5) 
    
Den kulturelle normen å samles og kose seg med mat gjorde at en 55 årig ingeniør (E11) inn-
ledde sin uttalelse om hva mat betyr for ham med dementi for å underbygge sine meritter 
(Ekstrakt 5).  Han var kanskje bekymret at bli oppfattet som noen som ikke verdsetter kos.   
 
Extract 5 – fra intervju med E11  
I: Hva betyr mat for deg?  
E1: (kort pause) 
I: Koser du deg med mat eller er det...? 
E1: Nei, jeg gjør vel itte det sånn). Det er mere at jeg er nødt å ha det. Det er blitt en sånn... 
jeg er itte så flink tel å kose meg med det. Men som jeg sier, jeg koser meg med det hvis jeg 
har selskap, at det er liksom en anledning. Enten at... du bestemmer deg for at gå ut og eta 
mat sammen med noen, eller at kjerringa gjør i stand heime og det er litt kos over det, så er 
det klart at jeg setter pris på det. Jeg er veldig flink tel å nyte mat for det at det er godt og. 
Men du er liksom itte nødt tel det. 
I: Men det er liksom ikke viktig... hverdagen er mest det at du må liksom spise noe? 
E1: Ja. Så er det av og tel at en har sånne... hvis en blir litt for sulten, så får jeg sånn 
skjelven at en er nødt tel å ha mat. 
I: Blodsukkret blir eller er så lavt? 
E1: Ja. Men jeg trenger itte maten for å kose meg. Jeg gjør itte det. Men jeg er i stand tel å 
kose meg likevel når anledningen er der, for det skaper jo en stemning. Når vi er med venner 
som samles rundt et bord, så sitter vi gjerne i mange timer og koser oss med mat og drikke. 
Og du får den gode dialogen over matbordet i staden for å... den gode stemningen... og vi har 
sang og... Og det er veldig koselig. Og da er jo maten som er påskuddet... kosen... samler seg 
rundt... men så bruker en jo liksom mye mer enn bare mat. 
 
Selv om noen menn fremhevde at mat ikke er viktig for dem personlig, anerkjenner de at god 
mat er en viktig del da folk samles for å kose seg. Følgende utsagn fra intervjuene belyser at 
inntak av spesiell mat og drikke bør kontrolleres og kan ha moralsk betydning: ’Da hender 
det at vi på fredager unner oss et glass vin til spaghettien’ (E5), ’I går syndet jeg litt og da 
ble en cola til den der … middan (småler) (D9), og ’Jeg juksa litt i går med å at to sjokola-
der, ikke sant (ler), men det er for å få blodsukkeret til å begynne å jobbe litt igjen’ (D8). 
Unnskyldninger som mennene ytret var at de trengte energi for arbeid, følte at de fortjente det 
eller at det er godkjent hvis det er noen få anledninger og du ikke gir etter for fristelsen for 
ofte. Nytelse må struktureres. Den sosiale normer er å begrense god og spesiell mat til helger, 
høytider og spesielle anledninger. For eksemepl, en av tømrene sa følgende: Men i helgjene 
og sånn da prøver vi å spise litt sammen og sånn. Så blir det jo i helgjene du skeier ut med 
pizza og hamburger og sånn. Det gjør det…Det blir litt sånn junk-food, kan man si da. Må 
liksom. Kan vel nesten ikke holde seg på holde seg strukturert hele tida. En blir jo fort lei av 
det hvis en skal være strukturert hele tida. Må jo liksom... Jeg spiser akkurat hva jeg har lyst 
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på…Det hender seg at det går et par poser med sånn potetgull og snop da... sånn alt mulig. 
Må nesten ha sånne dager og. (C3). Caplan (1997) argumenter at sykler med kontroll og løs-
latelse gjør det letter for folk å akseptere kontroll og da nyter man også mer. Videre resonne-
rer hun at fordi nytelse er begrenset til en spesiell tid og rom truer det ikke regler for hver-
dagsliv og spising.  
 

5.6 Spising er en gourmet opplevelse 

 
En gourmet matdiskurs er liksom i andre land stadig mer synlig i Norge (Bugge and Døving 
2000). Det er mange matlagningsprogram på TV, matblad og kokebøker er lett tilgjengelige, 
og aviser skriver om gourmetkokker og trykker restaurant guider. Spising gis mer meninger 
og blir en spesiell gourmet opplevelse og interesse. Likevel er ikke dette helt passende for 
menn. En av ingeniørene (Ekstrakt 6), som under intervjuen sier at han ikke er interessert i 
mat og uttrykkelig sier at mat ikker er hans ting, beskriver det som tabu blant kroppsarbeider. 
 
Ekstrakt 6 – fra intervju med E15 
I: Ja, så hvis du tenker her på arbeidsplassen – synes du arbeidsplassen har noen rolle – med 
tanke på helsefremmede arbeid og sånt …. 

E15: Nei nei, vi gutta veit du – det er litt forskjell på det der med – det er kanskje noe som 
med de tømrerne du har intervjua og at det  - det er litt tabubelagt det der å snakke om mat 
og mannfolk  - nei – nei det er lissom det er  
 
I: Ikke noe som – ikke noe tema som dere snakker om  
 
E15: Vi leverer jo leiligheter til kunder som har kjøpt tilvalg og der er det masse dikkedarier 
på kjøkkenet hvor det er både gass og pommes frites og sånn, der er det mannen som er sje-
fen på kjøkkenet og da forteller’n  alt det derre der der… Det er noen som har et utrolig for-
hold til mat når det gjelder menn – det er liksom ikke noe det er ikke noe sånne vanlige grei-
er, det er enten er du ikke interessert eller så er fryktelig interessert. 
 
Han er ikke den ende som uttrykker dette. En 52 årig tømrer (C13) sa: Mens mannen derimot 
e mer sånn... det finnes selvfølgelig unntak av mannfolk og, men dem e få. Det er liksom dem 
e sulten, så ét dem og ferdig med det. Dem sitt ikkje å kjenne etter hva slags smaka dem får 
(litt latter). Begge disse mennene synes å stille seg på linje med menn flest som ikke er spesi-
elt interesserte i mat og som derfor ikke heller er ivrige å prøve på ny modern mat. Kvinner 
posisjoneres som det motsatte; kvinner sies å like og eksperimentere, nyter mer mat og foku-
serer mer på hva de spiser og kalorier. 
 
Da mennene ble spurt om hva mat betyr for dem, nølte mange, sa nei og syntes å ønske og 
distansere seg fra det at mat betyr noe spesielt for dem. De ønskede ikke å identifisere seg 
som ekstreme, det vil si gourmet. For eksempel; E1 in ekstrakt 1 svarte: ’Nei, det betyr ikke 
noe annet enn at jeg skal bli mett… Nei, jeg er ikke noe sånn gourmet, kan du si.’  Også D1 i 
ekstrakt 3 definerte seg som ’eg e ingen gourmet... eg e mer en gourmand’  og beskrev det 
som et bevisst valg. Han hadde spist gourmet mat (russisk kaviar og gåsleverpastej) men sa at 
han ikke var imponert. De som svarte ja mat betyr noe vanligvis fortsatte med å si at de liker 
god mat og/eller liker å lage mat. Det var to undantak, en ingeniør og en sjåfør, som koblet 
mat til trening og å være i god fysisk form. En 44 år gammel sjåfør (D9) snakket om sit spe-
sielle interesse hengivent: ’mat er en innmari kjær hobby altså en kjær hobby og du har nå 
husker jeg ikke hvem som har har sitatet men det er et kjent sitat som sier at den eneste ekte 
kjærligheten er kjærligheten til mat ikke sant og det det er vel kanskje man blir opptatt av det 
hvis man har interesse for det… jeg hadde her føre jul så hadde jeg 15 av kollegene mine 
hjemme på middag og da hadde vi 5 retters’. Han fortsettet med en lang detaljert beskrivelse 
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av de forskjellige rettene han hadde laget og servert og referete til gourmetkokker og matpro-
gram på TVn. Han posisijonerte sine kolleger som generelt ikke interessert i matlagning og 
gourmet mat selv om gourmetdiskursen var velkjent for de fleste av dem. Dette syntes også 
gjelde for E15 som fremhevet at han ikke er interessert i mat. Da han ble spurt om en perfekt 
måltid beskrev han med entusiasme at han gjennom jobben hadde opplevt en syv retters mid-
dag hos Paul Bocuse i Lyon.  
 
I intervuene gis mat positive meninger, mat er en del av kos og mat som smaker godt er en 
nytelse. Mennene oppskatter dette, men de gjorde et tydelig skille mellom å like og oppskatte 
en bred repertoar av hva de kallet vanlig mat og det å være opptatt med avansert gourmet mat 
eller med å gjøre spising til et ekstraordinær begivenhet.  
 



     

 

6 Konklusjon 

Det er relativt begrenset med forskning på hva menn synes om mat og spising.  Denne kvali-
tative analysen har hatt som mål å utforske dette tema og hvordan menn relaterer til komplek-
siteten i modern spising. Det som mennene i denne studien sier forsterker forestillingen om 
de mangfoldige og motstridende meningene med moderne spising. Spising og andre daglige 
praksis beskrevs som innskrenket av kontekts og normer i stedet for som basert på refleksive 
individuelle valg.  
 
Denne analysen foreslår at menn pleier å  relatere til kompleksiteten gjennom å posisjonere 
seg som noen som tar det med ro og er passiv. På veckodager er spising en rutine vars hoved-
hensikt er funksjonell (kroppen trenger mat til arbeid), men på helgen deremot spiller mat en 
rolle i kos. Mat som en faglig rutine og allminnelig forbruk synes å være en etablert mat-
diskurs blant informantene. I kontrast var de ikke opptatt av å reposdusere meningen av mat 
som markør for ulikhet og identitet. Gjennom å uttrykke en likegyldig holding til mat tykke 
mennene opptre i følge kjønnsforventninger. Menn som er interessert i gouurmet mat og mat-
lagning så de på som unntak som er utanfør typisk mannlig praksis. 
 
Motsetningen mellom helse og nytesle, som dominrer den moderne matarenaen (Caplan 
1997; Mäkelä 2002; Warde 1997), var også tilstede i mennenes prat. Å spise sunt var før dis-
se mennene å balansere energibehov og nytelse, har variasjon og moderasjon og pise måltider 
i stedet for snacks. Lignenede balansemodeller har blitt dokumentert i andre studier av lek-
mannshelseoppfatninger (e.g. Caplan 1997; Mullen 1992; Williams 1997). I denne studien 
fremhevet mennene vekten av å spise mat som gir velmående og at dette også er en del av å 
spise sunt. De anerkjente at spising kan potensielt være problematisk, men den kunnskap de 
uttrykkte var ofte generell og for mange syntes den ikke styre deres daglige liv og valg av 
mat. Da de snakket om hverdagsmat var daglige rutiner og arbeid viktigere enn helsebekym-
ring. Få av mennene ønsket å gi mat og spising en sentral rolle i livet. Dette var kanskje et 
uttrykk for maskulinitet eller muligens et rasjonelt valg etter at ha observert og fremstilt 
kvinner som bekymret og englsige for utseened og hva de spiser.   
 
Mat som rutine, helse, energi, nytelse og gourmet fantes i beretningene fra mennene i alle tre 
yrkesgruppene. Likevel var det tømrerne og sjåførene som pleide å fokusere mer på energi og 
metthet enn ingenørene som mer sa at mat betyr noe for dem som smakopplevelse, interesse 
eller bekymring. Mat of spising var også forbundet med yrke og type av arbeid. Variasjonen i 
fokus antyder at yrke kan begrense muligheter i valg av mat. Tømrer sades trenge mer energi 
på grunn av kroppsarbeide. Egg og bacon definertes som sjåførmat og sjåfører sas ofte spise 
pølse som mellommål under sine lange arbeidsdager. Kanskje for å signalisere at du er sjåfør 
liker du å spise sjåførmat.    
 
Tidligere forskning på mat og kjønn antyder at mat og spising er viktig for kjønnsidentitet og 
–roller  (e.g. Charles and Kerr 1988; Counihan 1999; DeVault 1991; Lupton 1996; Murcott 
1982). I dette prosjektet syntes maskulinitet være knyttet til oppfatningen at mat ikke betyr 
mye uten er en nødvendig rutine. Menn ønskede ikke å fokusere så mye på mat som kvinner 
gjør og noen tok eksplisitt avstand fra kvinners usunne interesse i mat. Man kan argumentere 
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at deres avstandstagelse representerer hegemonisk maskulinitet som fremmer styrke og kont-
roll av følelser. Intervjukonteksten, kvinner som intervjuer menn om et feminint tema, kan ha 
effekt. Men vi har ikke noen årsak å tro at mennene skulle ha vist frem mer interesse i mat og 
helse om de blitt intervjuet av en mann. De fleste av mennene beskrev mat mer som en ”nor-
mal” del av de daglige rutinene enn som en måte å uttrykke sin identitet. 
 
Resultatene fra prosjektet har betydning i forbindelse med planlegging og iverksetning av 
forebyggende tiltak. Et av målene i den nye stortingsmeldingen om folkehelsepolitikken ”Re-
sept for et sunnere Norge” er å redusere helseforskjeller mellom sosiale lag, etniske grupper 
og kjønn. I rapporten anbefales også forskjellige virkemidler ovenfor kvinner og menn. Det 
foreligger imidlertid fler studier og mer kunnskap om kvinners enn om menns helserelaterte 
oppfatninger og vaner. Vårt prosjekt bidrar til å fylle noen av disse kunnskapshullene, bl.a 
gjennom å gi kunnskap om hvordan menn far tre ulike yrkesgrupper tenker, snakker og hand-
ler når det gjelder mat, fysisk aktivitet og helse i deres hverdag. 
 
Resultatene fra prosjektet viser at yrke og arbeidsforhold, i tillegg til sosio-kulturell bak-
grunn, har betydning for helserelaterte vaner og oppfatninger blant menn. Mennene i de tre 
forskjellige yrkesgruppene var bevisste om at deres arbeid påverker matvaner og fysisk akti-
vitet. Spising beskrevs av de fleste som en daglig rutine og det var bare noen få som oppgav 
at de opplevde mat som et dilemma eller ønskede endre sine vaner. Arbeid ble ofte oppgitt 
som årsak til avvik fra normer. For eksempel, lange arbeidsdager og muligheter til å ta pauser 
påvirker måltidsmønstret. Mat som energi ser man som spesielt viktig blant tømrer, og det var 
derfor en utbredd oppfatning at de kan spise usunn mat som gir energi til arbeid. Sjåfører 
hadde uregelmessige matpauser og så mettende måltider som en nødvendighet. Ingeniører så 
fysisk aktivitet som en viktig måte å balansere stillesittende arbeid, stress og kroppsvekt. 
Mennene foreslo at informasjon og ulike tiltak kunne kanaliseres via arbeidsplassen  (kantine, 
bedriftshelsekontroll, frukttilbud, trimrom etc), men de mente at endring må være frivillig og 
ansvaret ligger hos individene. Arbeid, arbeidsforhold og fysisk aktivitet var viktige temaer 
blant mennene. Arbeidsplassen kunne derfor brukes som en arena for helsefremmende tiltak 
som er tilpassede yrkesgruppenes forskjellige syn på helse, helsevaner og strategier.  
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